EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 55/2013-L, DE 16 DE MAIO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA.
BIOGRAFIA DE BERNARDINO RODRIGUES DOS SANTOS
Filho de Agostinho Rodrigues dos Santos e Margarida Pereira Leite, Bernardino Rodrigues dos Santos nasceu em São Roque no Bairro dos Mendes, Distrito de Maylasky, em 21 de setembro de 1932.

Estudou na Escola Municipal do Bairro dos Mendes, onde passou toda sua infância.
Na adolescência, juntamente com seus pais, mudou para a Chácara Bernardino de Lucca, localizada na Rua Santa Quitéria no Jardim Carambeí.

Em 1962 casou-se com Maria Conceição dos Santos, com quem teve quatro filhos, Maurício, Marinalva, Maurinei e Marcelo, quando adquiriu um lote de terreno na Rua das Acácias, nº 212, Bairro do Guaçu, onde construiu e fixou residência, sendo um dos primeiros moradores daquele bairro.

Ao longo de sua vida profissional sempre trabalhou na construção civil, exercendo as funções de Armador, Pedreiro Feitor e Mestre de Obras, conquistando a simpatia e a afeição dos seus colegas de trabalho.

Faleceu aos 02 de maio de 2012 de acidente vascular cerebral e infarto do miocárdio, deixando imensas saudades em seus familiares e amigos que conquistou ao longo de sua vida.
Isso posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 16/05/2013 - 09:51:31 03874/2013, de 16 de maio de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 3874/2013

PROJETO DE LEI Nº 55/2013-L
De 16 de maio de 2013.

Dá a denominação de “Bernardino Rodrigues dos Santos” à praça localizada no Bairro do Guaçu.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “PRAÇA BERNARDINO RODRIGUES DOS SANTOS” a praça localizada entre a Rua das Acácias e a Rua dos Ciprestes, Jardim Guaçu, com área de 1565,79 m².
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de maio de 2013.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)
Vereador
PROTOCOLO Nº 3874/2013
/mabc